260,0 mm

190,0 mm

KRAFTepELE

professional

MACARA HIDRAULICA PLIABILA DE 2
TONE

INSTRUCTIUNI DE UTILIZARE

Ttumaczenie instrukcji oryginalnej

IMPORTANT: inainte de a utiliza macaraua, cititi acest manual. Respectati
ntotdeauna instructiunile din acest document pentru a preveni deteriorarea bunurilor
Si

zZranieniem operatora.




KRAFT&DELE

DECLARATIE DE
CONFORMITATE

Conform Ghidului ISO/IEC 22 si EN 45014
Reprezentant autorizat al producatorului: STALWART TRADING LIMITED

Adresa reprezentantului autorizat: 45 Cromwell Court, Cromwell Road, Hove, East Sussex, BN3 3EF

DECLARAM CA PRODUSUL ESTE CONFORM STANDARDELOR EUROPENE

Denumirea produsului: Macara de atelier (marcata cu marca comerciald Kraft&Dele)
Model (denumire comerciald): KD320
Date despre produs: Capacitate maxima de incarcare 2 tone

Declaratie:
Produsul la care se refera aceasta declaratie respecta in totalitate cerintele Directivei CE:

1. 2006/42/CE Directiva privind echipamentele tehnice
2. 2011/65/UE Directiva ROHS 2

Conform standardelor:
EN 1494:2000*A1:2008; EN 12100:2010; EN 13857:2008; EN 5058L:20L2

Certificat nr. 100112/PZI4006 emis de Ente Certificazione Macchine 5rl (Via Mincio 386/a, 41056 Savignano, Italia)
n ianuarie 2010.

PERSOANA RESPONSABILA CU PASTRAREA DOCUMENTATIEI TEHNICE:
Rafat Orzechowski, 45 Cromwell Court, Cromwell Road, Hove, East Sussex, BN3 3EF

3. Fixati grinda principala (3) la ansamblul de baza (1) folosind suruburi (19), piulite

(25) si saibe plate (26).

4. Fixati bratul (2) la partea superioara a grinzii principale (3) folosind suruburi (15),
piulita (23) si saiba plata (24).

5. Fixati curelele auxiliare (6) la partea superioara a grinzii principale (3) folosind suruburi
(16), piulite (23) si saibe plate (24).

6. Fixati curelele auxiliare (6) la baza folosind suruburi (14), piulite (23) si saibe plate (24).
7. Fixati partea inferioara a actuatorului (11) la grinda principala (3) folosind suruburi (17),
piulite (23) si saibe plate (24).

8. Fixati partea superioara a silozului la siloz folosind suruburi (18), piulite (23)

si saibe plate (24).

9. Asezati extensia bratului (13) in grinda principala (2) si fixati-o intr-una dintre cele 4
pozitii folosind suruburi (19), piulite (25) si saibe plate (26).

10. Strangeti toate suruburile si piulitele.

INSTRUCTIUNI

Avertisment: Dispozitivul este destinat exclusiv scopurilor pentru care a fost proiectat.
Atentie: Nu ridicati sarcini care depasesc capacitatea de ridicare a dispozitivului.
Avertisment: IMPORTANT: Aerul poate patrunde in sistemul hidraulic

ceea ce poate duce la reducerea eficientei elevatorului. In aceast situatie, purjati sistemul
hidraulic folosind supapa corespunzatoare (rotind manerul spre stadnga), apoi, cu elevatorul
coborat, miscati manerul pompei de cateva ori cu putere.

RIDICAREA SARCINII
Inchideti supapa de aerisire rotind-o in sensul acelor de ceasornic (dar nu prea strans).

Deschideti supapa de aerisire rotind manerul foarte incet spre stanga. Viteza cu care se coboara
sarcina depinde de cat de mult este deschisa supapa.

Avertisment: Picioarele din fata trebuie intotdeauna fixate/prinse Tnainte de ridicarea sarcinii.
Avertisment: Bratul trebuie coborat inainte de ridicarea picioarelor masinii. Nu ridicati niciodata
picioarele in timp ce macaraua manipuleaza o sarcina. Picioarele masinii trebuie fixate in locul
corespunzator in timpul ridicarii.



RESPONSABILITATEA OPERATORULUI/PROPRIETARULUI

: Operatorul/proprietarul este responsabil pentru utilizarea si intretinerea corespunzatoare a
dispozitivului.

2. Tnainte de a incepe lucrul cu macaraua, cititi acest manual si asigurati-va ca ati inteles toate
informatiile.

3. Manualul trebuie sa fie redactat intr-o limba pe care operatorul/utilizatorul o intelege.

4. Pastrati acest manual pentru referinte viitoare privind avertismentele, functionarea, intretinerea
si dispozitivul.

SPECIFICATII
Capacitate maxima de incarcare: 2 tone
Capacitate de ridicare in pozitia 1: 2 tone
Capacitate de ridicare in pozitia 2: 1,5 tone
Capacitate de ridicare in pozitia 3: 1 tona
Capacitate de ridicare in pozitia 4: 0,5 tone
Tnaltime maxima de ridicare: 2 tone 1850 mm
Capacitate maxima de ridicare: 0,5t 2300 mm

AVERTISMENT

Atentie: Nu supraincarcati dispozitivul. Supraincarcarea poate deteriora dispozitivul.

Avertisment: Utilizati dispozitivul pe o suprafata plana si solida.

Avertisment: Blocati si fixati intotdeauna picioarele si bratul nainte de a ridica sarcina.

Avertisment: Suruburile si piulitele furnizate impreuna cu dispozitivul sunt caracterizate prin
rezistenta ridicata si nu trebuie inlocuite cu altele cu proprietati mai slabe. Avertisment: Inainte de
fiecare utilizare a dispozitivului, verificati daca toate suruburile si piulitele sunt stranse.

Atentie: Nu depasiti niciodata capacitatea maxima de ridicare. Informatiile privind capacitatea maxima
de ridicare sunt indicate pe brat.

Avertisment: Nerespectarea acestor instructiuni poate duce la caderea incarcaturii si/sau la ranirea
operatorului si a altor persoane, precum si la deteriorarea bunurilor.

INSPECTIE

1. Tnainte de fiecare utilizare a elevatorului trebuie efectuaté o inspectie vizuald.

2. Daca dispozitivul de ridicare este deteriorat sau nu functioneaza corect, nu il mai utilizati si
reparati-I.

3. Daca macaraua a fost supusa unei sarcini excesive sau unui soc, imediat

contactati producatorul pentru a-l inspecta.

4. Se recomanda efectuarea inspectiilor anual. Daca este necesar, piesele deteriorate sau
etichetele de avertizare trebuie inlocuite cu piese specificate de producator.

INSTALARE

Avertisment: Tn timpul asamblarii, toate suruburile si piulitele trebuie stranse manual. Dup&
asamblare, strangeti bine toate suruburile si piulitele.

1. Atasati doua roti de 3,5" (9) si doua roti de 3" (10) la cadrul de baza folosind suruburi (21),
piulite (30) si saibe de blocare (31).

2. Asezati cele doua picioare (4) in baza (1) si fixati-le in pozitie folosind 4 suruburi de blocare
(5) si saibele corespunzatoare (7).



CONSTRUCTIA DISPOZITIVULUI LISTA PIESELOR

Nr. Descriere CANTI| Nr Descriere llosé
TATE

1 Fundatie 1 17 | Surub M16x90 1

2 | Brat 7 18 | Surub M16x80 1

3 Raza principala 1 19 | Surub M 14x100 3

4 | Pctor 2 20 | surub M 2x80 1

v | Stift de siguranta 4 21 | Surub M 8x20 16
Curele auxiliare 2 22 | Surub M 8xt2 8

f | Zavdeczka 4 23 | Piulita M16 6

8 | Ansamblu lant si carlig 1 24 | Saiba plata 16 6

9 Roata 3,d" 4 25 | Piulita M14 3

10 | Roata de 3" 2 26 | Saiba plata 14 3

11 | Dispozitiv de ridicare k dT 1 27 | Piulita M12 1

12 | Maner 1 28 | Saiba plata 12 1

13 | Brat de extensie 1 29 | Saiba de blocare 12 1

14 | Surub M16x1 U0 2 30 | Piulita M8 24

15 | Surub M16x120 1 31 | Saiba de blocare 8 24

16 | Surub M16x110 1

REPREZENTANT AUTORIZAT AL PRODUCATORULUI:

Stalwart Trading Limited; 45 Cromwell Court, Cromwell Road, Hove, East Sussex, BN3 3EF



